
32.598, de 15 de dezembro de 2010, no qual foi dada nova redação por meio do Decreto nº
39.014, de 26 de abril de 2018 e tendo como base a documentação constante dos autos abaixo:
RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor de R$ 206,42 (duzentos e seis reais e quarenta e dois
centavos), em favor da empresa EVOLUÇÃO AUDITORIA E PLANEJAMENTO
TRIBUTÁRIO SOCIEDADE SIMPLES, decorrente do Reembolso de taxa de vistoria técnica
não realizada, de acordo com o Memorando nº 3/2023 - CBMDF/DIVIS/SEAPE (104345890), a
ser custeado no Programa de Trabalho 28.846.0001.9093.0078, na Natureza de Despesa
33.90.92-93, Fonte 171 (FUNCBM), tendo em vista a documentação constante do Processo
00053-00165573/2022-31. Em 09 de março de 2023. PAULO CÉSAR DA SILVA JUNIOR,
Diretor de Orçamento e Finanças e Ordenador de Despesas.

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2023
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00108105/2021-88. Partes: CBMDF X INSTITUTO DEVIR
CONHECIMENTO E TRANSFORMAÇÃO LTDA, CNPJ nº 27.147.573/0001-07. Objeto:
prestação de serviços de psicologia e psiquiatria, conforme item 4 do Projeto Básico,
subitem 4,7, anexo I do Edital de Credenciamento nº 01/2018. UO: 73901. PT:
28845090300FM0053. ND: 339039. FR: 100 (FCDF). O empenho inicial é de R$
60.000.000,00 (sessenta milhões), conforme Nota de Empenho nº 01/2023, emitida em
11/01/2023, na modalidade ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da
data de assinatura. Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 02/2023. Assinatura:
09/03/2023. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima,
Diretor de Contratações e Aquisições; pela Contratada: Diana Pontes Ferreira da Silva, na
qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023
Processo: 00053-00196165/2022-21. Pregão Eletrônico nº 82/2022 -
DICOA/DEALF/CBMDF, com HOMOLOGAÇÃO em 14 de fevereiro de 2023. Objeto:
Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos de atendimento pré-hospitalar
do tipo colar cervical adulto e infantil. Empresa vencedora e itens homologados: SAÚDE
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ nº: 33.498.171/0001-41,
item 1: colar cervical adulto, item 2 colar cervical infantil. Vigência da ARP: 12 (doze)
meses, contados a partir da publicação em DODF, não podendo ser prorrogada. HÉLIO
PEREIRA LIMA, Diretor de Contratações e Aquisições.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00112797/2021-69. Nota de Empenho Ordinário, nº 132, emitida em 27/02/2023.
Contratada: COMPLEXO DE ENSINO RENATO SARAIVA LTDA., CNPJ: 08.403.264/0001-
06, no valor de R$ 78.540,00. Objeto: contratação de empresa para ministrar curso de Pós-
graduação Lato Sensu em Licitações e Contratações Públicas por Ensino à Distância (EaD) para 17
(dezessete) militares do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal. Fundamento Legal:
Inexigibilidade de licitação n° 03/2023- DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 339039.
Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de Diretor
de Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00215246/2022-37. Nota de Empenho Ordinário, nº 40/2023, emitida em
23/02/2023. Contratada: M.C.R COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.,
CNPJ: 46.568.049/0001-46, no valor de R$ 16.516,00. Objeto: Serviços de manutenção
corretiva em equipamentos de climatização da POMED do CBMDF. Fundamento Legal:
Dispensa de Licitação nº 03/2023 - DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa:
339039. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na
qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00252548/2022-96. Nota de Empenho Ordinário, nº 141, emitida em
02/03/2023. Contratada: ARP RESGATE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA EIRELI., CNPJ:07.076.643/0001-68, no valor de R$ 29.376,00 . Objeto:
aquisição de 54 triângulos para resgate rápido de vítimas em espaço confinado ou em altura.
Fundamento Legal: ARP nº 01/2022- DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa:
339030. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na
qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00039928/2023-18. Nota de Empenho Ordinário, nº 140, emitida em
01/03/2023. Contratada: LICITOP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ:
21.822.463/0001-09, no valor de R$ 11.468,00. Objeto: Aquisição de 4.700 gelos rígidos
reutilizáveis, de 400 milimetros, para transporte em baixa temperatura, confeccionado em
polietileno de alta densidade, materiais para resfriamento e conservação. Fundamento
Legal: Pregão Eletrônico nº 11/2023- DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa:
339030. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na
qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00043386/2023-88. Nota de Empenho Ordinário, nº 152, emitida em
03/03/2023. Contratada: MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA.,
CNPJ: 66.886.052/0001-15, no valor de R$ 58.000,00. Objeto: Aquisição de 10 (dez)
manequins para treinamento de ressuscitação cardiopulmonar, dos tipos infantil e lactente,
além de manequins de simulação de parto normal, a fim de serem utilizados na Seção de

Doutrina Ensino e Instrução do GAEPH. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 07/2023-
DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 449052. Signatários: Pelo Contratante:
Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de Contratações e
Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00039955/2023-91. Nota de Empenho Ordinário, nº 136, emitida em
28/02/2023. Contratada: LAR E COZINHA COMERCIAL LTDA., CNPJ: 32.183.517/0001-
50, no valor de R$ 104.632,76. Objeto: aquisição de 43 Freezers horizontais, com capacidade
volumétrica de, no mínimo, 309 litros, com dreno com classificação A nos testes de consumo
de energia do Inmetro, 220 volts, na cor branca, com controle eletrônico de temperatura ou
temperatura controlada por termostato eletromecânico. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico
nº 11/2023- DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 449052. Signatários: Pelo
Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de
Contratações e Aquisições do CBMDF.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00039962/2023-92. Nota de Empenho Ordinário, nº 138, emitida em
01/03/2023. Contratada: REDNOV FERRAMENTAS LTDA., CNPJ: 45.769.285/0001-68,
no valor de R$ 23.700,00 . Objeto: aquisição de 03 máquinas de fabricar gelo, gabinete em
aço inoxidável, 220 V, capacidade mínima de produção de 70 kg/dia, produção de gelo em
escamas ou cubos, alimentação de água automática. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico
nº 11/2023- DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa: 449052. Signatários: Pelo
Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de
Contratações e Aquisições do CBMDF.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO SEI Nº 00053-00183477/2022-74 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI's) de combate a incêndio florestal
para o CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO:
sigiloso; PROGRAMA DE TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053; ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30; FONTE DO RECURSO: 100 FCDF. O DICOA informa a
ABERTURA da licitação para o dia 23/03/2023, às 13:30h. LOCAL: site:
www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites
www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3614.
HÉLIO PEREIRA LIMA - Cel. QOBM/Comb. - Diretor.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 

EDITAL Nº 01/2023 - DERHU/DINAP/CBMDF, DE 24 DE JANEIRO DE 2023
SOBRESTAMENTO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOMBEIROS

MILITARES INATIVOS PARA PRESTAÇÃO DE TAREFA
POR TEMPO CERTO - PTTC 01/2022

COMUNICADO
O Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, por meio do Departamento de Recursos
Humanos e Diretoria de Inativos e Pensionistas, com fundamento no artigo 114, § 2°, da Lei
Federal n° 12.086/2000, Decreto nº 31.856/2010, bem como na Portaria nº42/2022, comunica o
sobrestamento do Edital nº 01/2022 - DERHU/DINAP/CBMDF, de 07 dez. 2022, publicado no
DODF nº 228, de 12 dez. 2022, objeto do Processo SEI 00053-00226167/2022-51, em atenção à
determinação da Sra. Comandante-Geral do CBMDF, conforme o Despacho - CBMDF/GABCG
(104573213), contido no Processo SEI 00053-00019314/2023-10.

RENATO DE SOUZA BRANDÃO
Chefe

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996, resolve:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada na SHIS QL 06 conjunto 01/08 lote B, Lago
Sul – DF, de destinação mistas: serviços profissionais e garagem, área construída conforme
Alvará de Construção n° 1420/2021 de 4.383,98m² e área construída conforme Parecer de
Aprovação de Projeto n° 2022-1639-00 de 4.349,85 m² e conforme ART/RRTs
0720230008921, 0720230010617, 0720230013724 e TRT CFT2302490479, visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº 053-00028828/2023-66, expedido em
09/03/2023. DOMINGOS MARCIO FERREIRA DA SILVA.

POLÍCIA CIVIL
 

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO SOBRE BEM MÓVEL DO DISTRITO
FEDERAL Nº 105167077/2023 - PCDF, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 16/2002

PROCESSO: 00431-00033083/2022-11 – PARTES: Distrito Federal/Polícia Civil X
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal-SEDES/DF. OBJETO:
O presente Termo objetiva a cessão de uso, a título gratuito, do veículo Ford

PÁGINA 119 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 49, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

92471200125
Highlight


